红阳机电 41,979.14 35,682.2690 6,296.8710 29,489,478

北方向东 22,958.91 19,515.0735 3,443.8365 16,128,159

北方红宇 5,964.85 5,070.1225 894.7275 4,190,183

红宇专汽 13,787.17 11,719.0945 2,068.0755 9,685,202

豫西工业集团

直接持有的标

的资产小计

84,690.07 71,986.5595 12,703.5105 59,493,022

北方滨海 74,118.93 63,001.0905 11,117.8395 52,067,016

江机特种 82,437.21 70,071.6285 12,365.5815 57,910,436

合计 241,246.21 205,059.2785 36,186.9315 169,470,474

232

本次重组向各发行股份购买资产交易对方最终发行股份数量以证监会核准的数量

为准。在本次重组发行定价基准日至发行日期间上市公司发生其他派息、送股、资本公

积转增股本、增发新股或配股等除权、除息行为，或由于发行股份购买资产价格调整机

制触发条件成就导致发行价格调整的，发行股份数量亦将作相应调整。

（五）股份锁定期

本次重组交易对方均作出承诺如下：

“本次重大资产重组报相关政府机关审批和中国证监会核准后实施。如本次重大资

产重组获核准后进行，就江南红箭本次重大资产重组中向本公司发行的全部股份，本公

司承诺自该等股份上市之日起 36 个月内不进行转让。

本次重大资产重组完成后，6 个月内如江南红箭股票连续 20 个交易日的收盘价低

于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，本公司以所持有的标的公

司股权认购而取得江南红箭股票的锁定期自动延长 6 个月。

如本次重大资产重组因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确以前，

本公司不转让所持有的江南红箭股份。

本次重大资产重组完成后，由于江南红箭送红股、转增股本、配股等原因而使本公

司增加持有的江南红箭股份，亦应遵守上述承诺。

若上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不符的，本公司将根据相关

证券监管部门的监管意见进行相应调整。”

（六）本次发行股份前后上市公司的股权结构

根据本次拟购买资产的评估值和交易方式进行测算（本次拟购买资产评估值为

241,246.21 万元，其中交易金额的 15%以现金方式进行支付），本次重组完成后（不

考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后配套融资前

数量（股） 比例 数量（股） 比例

豫西工业集团 347,993,698 33.68% 407,486,720 33.88%

山东工业集团 0 0.00% 52,067,016 4.33%

233

股东名称
本次重组前 本次重组后配套融资前

数量（股） 比例 数量（股） 比例

江北机械 0 0.00% 57,910,436 4.82%

中兵投资及其他集团控制企业 144,094,423 13.95% 144,094,423 11.98%

兵器工业集团系统合计 492,088,121 47.63% 661,558,595 55.01%

A 股其他股东 541,136,037 52.37% 541,136,037 44.99%

上市公司总股本 1,033,224,158 100% 1,202,694,632 100%

本次交易前，豫西工业集团持有上市公司 33.68%股份，为上市公司控股股东；根

据测算，本次重组完成后（不考虑募集配套资金），豫西工业集团直接和间接持有上市

公司股份比例为 38.70%，仍为上市公司的控股股东。豫西工业集团及关联方合计持有

上市公司 661,558,595 股，占上市公司总股本的 55.01%，上市公司最终控股股东仍为

兵器工业集团，实际控制人仍为国务院国资委。因此，本次发行股份不会导致上市公司

控制权发生变化。

兵器工业集团将通过下属单位豫西工业集团、中兵投资参与本次募集配套资金的认

购，确保本次募集配套资金发行完成后兵器工业集团及其实际控制的关联方合计持有上

市公司股权比例达到 50%以上。

（七）本次发行股份前后上市公司的财务指标

本次交易完成后，上市公司财务指标对比如下：

单位：万元

项目
本次重组前

本次重组后

（未考虑募集配套资金）

2015 年 2014 年 2015 年 2014 年

总资产 517,375.85 490,908.52 797,429.22 753,713.48

归属于母公司股东的权益 418,520.61 398,231.27 550,466.09 516,709.72

营业收入 154,816.47 203,573.32 393,927.96 445,416.45

[…]

多项国家军工科研生产任务，均有完备的智能弹药研发生产体系，是我国高效毁伤类智

能弹药产品的核心承制单位，承担了大口径炮弹、火箭弹、导弹、子弹药等多项军品的

研发制造任务。红宇专汽的专用车业务长期处于细分行业领先地位，积累的丰富的研发

经验，已经成为了业内标杆。标的公司的技术研发实力已经通过了时间与市场的检验，

能够确保上市公司未来技术优势的巩固及提升。因此，本次交易完成后，上市公司与标

的资产将共享既有的技术资源，为上市公司在未来经营与发展中建立更为先进的技术优

势。

②市场优势

本次交易前，上市公司主要全资子公司中南钻石是国内超硬材料行业的龙头企业、

全球最大的人造金刚石和立方氮化硼单晶制造商，其布局超硬材料全产业链，具有规模

517

优势。中南钻石在行业内领跑多年，有领先的竞争力，盈利能力强，行业龙头地位稳定。

本次重组中的涉及智能弹药业务的标的公司在国防军工领域具有竞争优势。对国防

军工科研生产体系以及军工市场规则的深入理解是其一大优势。随着本次重组的完成，

上市公司将能够在军民融合协同发展的道路上做出开拓，促进军转民、民参军的业务模

式拓展和市场资源共享。引导民品产品进入军品配套领域，同时协助传统军工企业培养

市场化意识，应对未来竞争性采购改革可能带来的影响。从而为上市公司的未来经营与

发展提供更为广阔的市场空间。

③品牌优势

本次重组以前，中南钻石已经是我国乃至世界超硬材料市场内的知名品牌。本次重

组完成后，上市公司将确立智能弹药龙头股的地位，在国内资本市场打造并巩固自身的

概念优势与品牌优势。

（2）竞争劣势

本次交易完成后，上市公司拟实施一系列产品产业化及产能提升项目，将形成一定

规模的资本性支出，资金需求量较大，本次交易中募集配套资金将提供部分资金来源，

但若因监管审批、市场环境等原因导致无法足额募集配套资金，上市公司将只能通过自

筹资金、借款等途径获取资金满足上述项目的建设需要，这将增加上市公司负债规模，

提高资金使用成本，给上市公司带来一定的财务压力。

同时，若本次交易完成后上市公司与各标的资产在管理团队、企业文化、组织结构、

企业制度等方面无法达到有效整合，在客户资源、科研开发、产品服务等方面无法形成

资源共享，也将会对上市公司的经营与发展带来一定负面影响。

4、上市公司财务状况分析

（1）本次交易前后资产结构分析

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的资产情

况如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

518

重组前 重组后 重组前 重组后

货币资金 36,482.83 78,621.68 54,183.86 110,869.66

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
846.9 846.90 442.07 442.07

应收票据 12,665.31 32,177.69 23,323.01 29,025.07

应收账款 60,339.39 90,101.82 41,689.01 66,066.00

预付款项 2,030.97 19,671.74 2,067.15 19,085.64

其他应收款 6,084.04 8,680.09 2,513.50 8,856.22

存货 146,792.83 187,820.24 112,674.29 146,076.89

其他流动资产 2,652.92 12,085.42 12,516.68 12,704.02

流动资产合计 267,895.19 430,005.59 249,409.57 393,125.57

可供出售金融资产 295.3 295.30 6,837.69 6,837.69

投资性房地产 327.09 2,389.84 346.85 2,681.50

固定资产 180,100.18 262,737.07 162,907.31 250,471.81

在建工程 38,652.41 54,149.65 46,556.48 59,468.68

工程物资 1,318.22 1,318.22 803.52 803.52

无形资产 17,944.04 32,541.07 17,512.05 31,152.86

开发支出 3,041.31 3,041.31 1,520.07 1,520.07

长期待摊费用  — — —  16.10

递延所得税资产 1,026.05 1,516.65 629.45 1,156.90

其他非流动资产 6,776.07 9,434.53 4,385.53 6,478.79

非流动资产合计 249,480.66 367,423.63 241,498.95 360,587.91

资产总计 517,375.85 797,429.22 490,908.52 753,713.48

归属母公司所有者权益 418,520.61 550,466.09 398,231.27 516,709.72

所有者权益合计 418,969.16 550,914.63 398,280.36 517,250.84

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资的影响），公司 2014

年 12 月 31 日的总资产规模将从 490,908.52 万元上升到 753,713.48 万元，增长

53.53%。合并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 398,231.27 万元上升至

516,709.72 万元，增幅为 29.75%。公司 2015 年 12 月 31 日的总资产规模将从

517,375.85 万元上升到 797,429.22 万元，增长 54.13%。合并报表归属于母公司所有

者权益由本次交易前的 418,520.61 万元上升至 550,466.09 万元，增幅为 31.53%。

（2）本次交易前后负债结构分析

519

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债情

况如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

短期借款 51,000.00 70,000.00 45,200.00 64,400.00

应付票据 466 32,334.90 —— 38,372.95

应付账款 29,258.80 72,867.77 19,841.48 53,799.64

预收款项 2,185.71 23,971.21 2,262.12 19,524.03

应付职工薪酬 2,106.40 5,687.83 1,751.96 4,771.97

应交税费 1,091.26 2,951.86 4,120.89 5,024.95

应付利息 127.29 127.29 391.5 391.5

应付股利 —— —— —— 344.79

其他应付款 5,483.51 21,270.29 5,597.12 27,335.46

一年内到期的非流动负债 —— —— 6,000.00 6,000.00

流动负债合计 91,718.97 229,211.15 85,165.07 219,965.31

长期借款 4,600.00 4,600.00 4,600.00 4,600.00

长期应付职工薪酬 50.22 50.22 74.93 74.93

专项应付款 —— 10,580.70 —— 9,526.27

递延收益 1,823.73 1,858.73 2,172.93 2,172.93

递延所得税负债 213.78 213.78 123.19 123.19

非流动负债合计 6,687.73 17,303.43 6,971.06 16,497.33

负债合计 98,406.69 246,514.58 92,136.13 236,462.64

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资的影响），公司 2015

年 12 月 31 日的总负债规模将从 92,136.13 万元上升到 236,462.64 万元，增长

150.51%。公司2014年12月31日的总负债规模将从98,406.69万元上升到246,514.58

万元，增长 156.64%。

（3）偿债能力分析

本次交易完成后，公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债能力指标如

下：

项目 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

520

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 19.02% 30.91% 18.77% 31.37%

流动比率 2.92  1.88  2.93  1.79

速动比率 1.32  1.06  1.61  1.12

注：资产负债率=负债合计/资产总计

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

上述测算均未考虑配套融资对资产负债结构的影响。

本次交易完成后，2014年末资产负债率从18.77%上升至31.37%，流动比率由2.93

[…]

北方智能微机电集团有限公司 - - 76,010.25 -

大连诺实管件制造有限公司 - - 32,797,545.53 -

吉林北方捷凯传动轴有限公司 - - 996,000.00 -

吉林市江机物业有限公司 2,257,774.84 - 2,081,557.05 -

南阳北方红阳工程机械有限公司 8,862.94 - 1,542,114.90 -

南阳市红阳锻造有限公司 - - 25,761.03 -

中国北方车辆研究所 616,506.23 - - -

中国北方工业公司 - - 204,172.51 -

中国兵器工业档案馆 1,500.00 - - -

中国兵器工业集团公司 1,604.50 - 1,604.50 -

中国兵器科学研究院 4,500,000.00 - 1,000,000.00 -

中国万宝工程公司 1,268,272.00 - 1,268,272.00 -

江南工业集团有限公司 33,795,800.00 - - -

河南中南工业有限责任公司 7,160,425.14 - 5,074,697.79 -

河南红宇企业集团有限责任公司 -  2,480,900.00

合计 49,610,745.65  47,548,635.56

截至本报告出具日，前述对吉林市江机物业有限公司的其他应收款 225.78 万元、

中国兵器工业档案馆的其他应收款项 0.15 万元、中国兵器工业集团的其他应收款项

0.16 万元、中国万宝工程公司 126.83 万元已经收回。

前述应收江南工业集团有限公司其他应收款项 3,379.58 万元，为上市公司应收股

权投资款。2015 年上市公司处置持有的湘潭江南工业有限公司 11%股权，根据股权转

613

让协议，上市公司已收到股权转让款中的 4,000 万元，剩余 3,379.58 万元拟于 2016

年 6 月 30 日前获得支付；应收河南中南工业有限责任公司其他应收款 716.04 万元，

为上市公司应收河南中南工业有限责任公司零部件加工费；应收中国兵器科学研究院其

它应收款 450.00 万为红阳机电委托中国兵器科学研究院科研项目的预付款。剩余其他

上市公司及标的公司对关联方其他应收款均为经营性往来。鉴于本次交易完成后，上市

公司控股股东、实际控制人未发生变化，且该等应收款项将按时收回，不会对上市公司

经营产生不利影响。

截至本报告书签署日，上市公司及标的公司不存在为其实际控制人及其关联人提供

担保的情形。

二、上市公司负债结构

（一）本次交易对负债结构的影响

根据上市公司财务报告及本次重组备考审阅报告，本次交易完成前后公司的负债情

况如下（不考虑配套融资）：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

短期借款 51,000.00 70,000.00 45,200.00 64,400.00

应付票据 466.00 32,334.90 —— 38,372.95

应付账款 29,258.80 72,867.77 19,841.48 53,799.64

预收款项 2,185.71 23,971.21 2,262.12 19,524.03

应付职工薪酬 2,106.40 5,687.83 1,751.96 4,771.97

应交税费 1,091.26 2,951.86 4,120.89 5,024.95

应付利息 127.29 127.29 391.50 391.50

应付股利 —— —— —— 344.79

其他应付款 5,483.51 21,270.29 5,597.12 27,335.46

一年内到期的非流动负债 —— —— 6,000.00 6,000.00

流动负债合计 91,718.97 229,211.15 85,165.07 219,965.31

长期借款 4,600.00 4,600.00 4,600.00 4,600.00

长期应付职工薪酬 50.22 50.22 74.93 74.93

专项应付款 —— 10,580.70 —— 9,526.27

614

项目
2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

递延收益 1,823.73 1,858.73 2,172.93 2,172.93

递延所得税负债 213.78 213.78 123.19 123.19

非流动负债合计 6,687.73 17,303.43 6,971.06 16,497.33

负债合计 98,406.69 246,514.58 92,136.13 236,462.64

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司（未考虑配套融资的影响），公司 2015

年 12 月 31 日的总负债规模将从 92,136.13 万元上升到  236,462.64 万元，增长

150.51%。公司2014年12月31日的总负债规模将从98,406.69万元上升到246,514.58

万元，增长 156.64%。

本次交易完成后，公司的资产负债率、流动比率和速动比率等相关偿债能力指标如

下：

项目

2015.12.31 2014.12.31

交易前
配套融资前

重组完成后
交易前

配套融资前重组

完成后

资产负债率 19.02% 30.91% 18.77% 31.37%

流动比率 2.92  1.88  2.93  1.79

速动比率 1.32  1.06  1.61  1.12

注：资产负债率=负债合计/资产总计

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

上述测算均未考虑配套融资对资产负债结构的影响。

本次交易完成后，2014年末资产负债率从18.77%上升至31.37%，流动比率由2.93